
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020041400024

24

Nº 71, terça-feira, 14 de abril de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.010138/2020-79, resolve:

Nº 560 - Art. 1º DESIGNAR o servidor LEANDRO MACHADO FERREIRA, ocupante do cargo
de Professor EBTT, matrícula SIAPE 2999373, para responder pela função de Chefe do
Departamento de Pesquisa, Pós-graduação, Inovação e Extensão do Campus Altamira deste
Instituto nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, código CD-
04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga o
disposto na Portaria nº 212/2019/GAB., publicada no D.O.U. de 07/02/2019, seção 2,
página 31.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.009900/2020-74, resolve:

Nº 562 - Art. 1º Rescindir, pelo término do prazo contratual, a partir de 4 de outubro de
2019, o contrato de LUIZ PAULO COSTA E SILVA, matrícula SIAPE 2425822, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, com lotação no Campus Conceição do
Araguaia deste Instituto, de acordo com o disposto no Artigo 12, Inciso I da Lei nº
8.745/93.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA
Reitor

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS JOÃO PESSOA
PORTARIA Nº 90, DE 9 DE ABRIL DE 2020

O Diretor Geral do Campus João Pessoa do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2.837-Reitoria, de 30/11/2018, publicada
no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Portaria
2628/2019-REITORIA/IFPB, de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019, resolve:

Designar o servidor MARCOS ALYSSANDRO SOARES DOS ANJOS, Matrícula nº
1372249, CPF nº 022.621.844-96, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
desempenhar a função de Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil,
Campus João Pessoa, Código FUC-1.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NEILOR CESAR DOS SANTOS

CAMPUS PATOS
PORTARIA Nº 81, DE 8 DE ABRIL DE 2020

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018,
publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018, resolve:

Designar a servidora Maíra Rodrigues Villamagna, Matrícula SIAPE nº 1027456,
CPF nº 047.095.456-69, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenadora de
Pós-Graduação do Campus Patos, Cód. FUC-01;

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE RONALDO DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 912, DE 13 DE ABRIL DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 889, de 18 de julho de 2016, considerando o
que consta no processo nº 23411.009703/2019-85 resolve:

Extinguir o contrato administrativo por tempo determinado de Professor
Substituto nº 117/2019, firmado com DANIELA GODINHO VANDERLINDE, Campus Barracão,
por iniciativa do contratante, conforme art.12, § 2º da Lei 8745/93 com efeitos a partir de
13 de abril de 2020.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril
de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 035/2020-
GDGCABL/IFPE com despachos exarados, resolve:

Nº 434 - Dispensar, a pedido, a servidora JOANA D'ARC LYRA BATISTA, matrícula SIAPE nº
1135972, CPF nº 082.911.124-79, da função comissionada de Coordenadora do Curso Técnico
de Enfermagem do Campus Abreu e Lima desta Instituição Federal de Educação, código FCC, a
contar de 08/04/2020.

Nº 435 - Designar, a pedido da Direção-Geral do Campus, a servidora SUZANA SANTOS DA
COSTA, matrícula SIAPE nº 3006991, CPF nº 076.601.874-14, para exercer a função
comissionada de Coordenadora do Curso Técnico de Enfermagem do Campus Abreu e Lima
desta Instituição Federal de Educação, código FCC, a contar de 08/04/2020.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIA Nº 438, DE 13 DE ABRIL DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril
de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Parecer de Força Executória
nº 00043/2020/SMPESS1G/PRF5R/AGU constante no Processo nº 23300.005604.2020-15,
resolve:

Restabelecer, a contar de 09/04/2020, a Pensão Civil concedida à IZAIAS ALVES DA
SILVA, matrícula SIAPE nº 6359728, CPF nº 401.790.104-25, em decorrência do óbito do ex-
servidor SEBASTIÃO PRIMO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0048615, nos termos do Mandado de
Segurança nº 0800123-93.2020.4.05.8307.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 409, de 06/04/2020, publicada no DOU de 08/04/2020, seção 2,
página 24, que dispensou ANDREA APARECIDA CAJUEIRO GONÇALVES de função gratificada,
onde se lê: "a pedido a Direção-Geral do Campus", leia-se: "a pedido da Direção-Geral do
Campus".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS ROLANTE
PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2020

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria Nº 159, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, resolve:

Nº 96 - DISPENSAR o servidor VAGNER RIBEIRO GAIER, Operador de Máquinas, Matrícula
SIAPE nº 2341507, da função de Coordenador de Infraestrutura do Campus Rolante, código
FG - 0 0 0 2 ;

Nº 97 - DESIGNAR o servidor CRISTIANO CONCEIÇÃO DA ROSA, Tecnólogo em Processos
Gerenciais, Matrícula SIAPE nº 2322286, para exercer a função de Coordenador de
Infraestrutura do Campus Rolante, código FG-0002.

CLÁUDIA DIAS ZETTERMANN

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

PORTARIA Nº 688, DE 13 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Decreto
Presidencial de 31/5/2019, publicado no DOU nº 105, de 3/6/2019, Seção 2, pág. 1,
considerando ainda o Processo Judicial nº 5024536.37.2019.403.6100 e o Processo
Administrativo nº 23243.006330/2020-11, R E S O L V E:

Art. 1º REMOVER a servidora NATÁLIA CONCEIÇÃO, Siape nº 18946101,
ocupante do Cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO/Campus Colorado
do Oeste para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP,
nos termos da alínea "b", inciso III, Art. 36 da Lei nº 8.112/1990, em cumprimento a
Decisão Liminar expedida pela Juíza Federal, Srª Cristiane Farias Rodrigues dos Santos, da
9ª Vara Federal, Seção Judiciária do Estado de São Paulo, e observado o Parecer de Força
Executória, datado de 7/4/2020, emitido pela Sra. Mariney de Barros Guieguer,
Procuradora Federal da Advocacia-Geral da União - AGU.

Art. 2º DETERMINAR que a Diretoria de Gestão de Pessoas - DGP do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO adote as providências
cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 609/REIT - CGAB/IFRO, de 31/3/2020, DOU nº 64, de 2/4/2020,
Seção 2, pág. 25,

ONDE SE LÊ:
Art. 1º EXONERAR o servidor GEORGE MADSON DIAS SANTOS, Siape nº

1895214, Professor EBTT, do Cargo Comissionado de Chefe do Departamento de Extensão
- DEPEX, código CD-4, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia
- IFRO/Campus Porto Velho Calama.

LEIA-SE:
Art. 1º EXONERAR, a partir de 31/3/2020, o servidor GEORGE MADSON DIAS

SANTOS, Siape nº 1895214, Professor EBTT, do Cargo Comissionado de Chefe do
Departamento de Extensão - DEPEX, código CD-4, do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Rondônia - IFRO/Campus Porto Velho Calama.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA

PORTARIA Nº 402, DE 13 DE ABRIL DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial
de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016,
Seção 2, tendo em vista o disposto no item 14.1 do Edital n.º 2/2019, publicado no Diário
Oficial da União de 20 de fevereiro de 2019, Seção 3, e Edital n.º 7, de 9 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 12 de abril de 2019, Seção 3, o qual homologa o
resultado final do Processo Seletivo para Contratação de Professor Substituto (Edital
2/2019) e, considerando o art. 23 e 66, § 1.º da Lei 9.784/1999, resolve:

Art. 1.º Prorrogar, por mais 1 (um) ano, o prazo de validade do Processo
Seletivo para contratação de Professor Substituto de que trata o Edital n.º 2/2019 para
atender as demandas do IFRR, a contar de 13/4/2020.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

PORTARIA Nº 887, DE 11 DE MARÇO DE 2020

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria
nº 827, de 09 de março de 2020, e de acordo com o que consta do Processo nº
23306.000891.2020-17, resolve:

CONCEDER Pensão, a MILTON POLONI, na qualidade de cônjuge, com
fundamento nos artigos 215, 217, inciso I; 218 a 220, 222, 223 e 225 da Lei nº
8.112/1990, com redação dada pelas Leis nº 13.135/2015 e nº 13.846/2019, combinado
com o artigo 40, parágrafo 7º, da Constituição Federal de 1988, na redação da Emenda
Constitucional nº 41/2003 e dos artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional nº
103/2019, em face do falecimento da servidora inativa DELACIR APARECIDA RAMOS
POLONI, que ocupou o cargo de Professor EBTT, Classe D, Nível IV-04, Matricula nº
1184229. O benefício terá início a partir de 11.02.2020, data do óbito.

CROUNEL MARINS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
malys
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-14T01:31:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




